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1. Úvodné slovo starostu obce        

Konsolidovaná výročná správa poskytuje komplexnejší pohľad na hospodársky a 

sociálny rozvoj obce. Jej výsledkom je plnenie naplánovaných cieľov a priorít, ktorých 

účelom je zabezpečenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia ako aj potrieb obyvateľov 

obce. Obec sa ako samostatný územný samosprávny a správny celok riadila zákonom č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR. Obec 

Bobrov ako právnická osoba samostatne hospodári s vlastným majetkom, s vlastnými 

príjmami v rámci originálnych a prenesených kompetencií a plní samosprávne úlohy za 

súčinností organizácii v zriaďovateľskej pôsobností obce a štátnej správy. Obec taktiež 

spolupracuje s ostatnými subjektmi vykonávajúcimi aktivity v obci. Za účelom zvyšovania 

kvality života svojich obyvateľov obec obhajuje pri správe verejných vecí prioritne verejné 

záujmy a tiež rieši problémy svojich obyvateľov s prihliadnutím na ich potreby. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: OBEC BOBROV 

Sídlo:   Námestie sv. Jakuba 173/3, 029 42  Bobrov 

IČO:    00314404 

 

Štatutárny orgán obce: starosta obce  

Telefón: 043/5524397 

Mail:      starosta@obecbobrov.sk 

Webová stránka: www.bobrov.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:                 Mgr. Andrej Namislovský  

Zástupca starostu:          Mgr. Bystrík Dragoš PhD 

Hlavný kontrolór obce:  Ing. František Buc 

Obecné zastupiteľstvo: JUDr.PhDr. Adriana Adamicová, Patrik Barčák, Jozef Dedinský,  

                   Milan Čajka, Milan Košťál, Mgr. Bystrík Dragoš PhD,   

                   Mgr. Martin Namislovský, Mgr. Martina Slovíková, PhDr. Marcel Zemančík 

 

 

 

http://www.bobrov.sk/
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Komisie pri obecnom zastupiteľstve v zložení:  

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcinárov 

• Milan Čajka – predseda 

• PhDr. Marcel Zemančík, Mgr. Martin Namislovský, Mgr. Patrik Barčák 

 Komisia pre verejný poriadok a životné prostredie 

• Milan Košťál – predseda 

• Milan Čajka, Jozef Dedinský, Mgr. Michal Stoklasa, Mária Šalátová 

 Komisia pre sociálne záležitosti  

• PhDr. Marcel Zemančík - predseda 

• JUDr. Adriana Adamicová, PhDr. Zuzana Matejčíková Šareková, Mgr. Zuzana 

Ganobjaková, Mária Huceľová 

 Komisia pre kultúru, šport a školstvo 

• Mgr. Martin Namislovský – predseda 

• Mgr. Patrik Barčák,Mgr. Bystrík Dragoš PhD., Mgr. Anna Bucová, Ing. Vladimír Mrekaj 

 Komisia pre výstavbu a investície 

• Mgr. Martina Slovíková - predseda 

• Ing. Vladimír Mrekaj , Ing. Karol Kolčák, Ing. Martin Galčík,,Ing. Ján Kozák 

Obecný úrad:  

 Mgr. Anna Čajková, Mgr. Anna Kobyliaková , Mária Katrenčíková  

 Rudolf Šuvada,  Alena Beňušová,  

 Mária Huceľová, Jana Kubasáková, Adriana Šuvadová  

  Ján Bobek /od 12.2021 – 5/2022 / - projekty  ÚPSVaR  

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Základná škola s materskou školou Bobrov, ul. Nová cesta 361, 029 42  Bobrov  

Štatutárny orgán: Mgr. Branislav Podhajský, riaditeľ  

Základná činnosť: výchova a vzdelávanie detí MŠ a ZŠ 

IČO: 37810324, telefón: 043/5587126, webová stránka: www.zsbobrov.edu.sk, 

výška vlastného imania: 83,51 EUR,  

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie:   - 262,04 EUR 

 

http://www.zsbobrov.edu.sk/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Poslaním obce Bobrov je zabezpečiť trvalo udržateľný rozvoj 

a prosperitu obce s využitím územného, hospodárskeho a sociálneho potenciálu obce, ako aj   

zosúladiť potreby a záujmy obyvateľov obce s rozvojovou stratégiou, prioritami a aktivitami 

v prospech občanov  s využívaním finančnej pomoci z verejných zdrojov SR a z fondov EÚ.   

 

Vízie obce: 

Vybudovaním dostatočnej infraštruktúry  (vodovod, kanalizácia, miestne komunikácie, verejné 

osvetlenie) zabezpečiť vhodné podmienky pre rodinné bývanie,  zamerať sa na prevenciu 

ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia, zabezpečiť 

dostatočné možnosti pre spoločenské, kultúrne a športové aktivity občanov. Vízia vychádza 

z predstáv obyvateľov, zo zámerov obecnej samosprávy a jej volených predstaviteľov. 

 

Ciele obce: 

Priebežne zabezpečovať a plniť úlohy vyplývajúce z poslania obce a postupne realizovať 

naplánované investičné akcie, ktoré sú zo strategického hľadiska pre občanov najdôležitejšie. 

Základným predpokladom pre splnenie stanovených cieľov je získanie potrebných finančných 

prostriedkov z rôznych verejných zdrojov, fondov, resp. z fondov Európskej únie.  

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Bobrov leží  na severe stredného Slovenska v severnej časti 

Oravskej kotliny v plytkom údolí bobrovskej tabule na 49°25´ severnej šírky a 19°32´ 

východnej geografickej dĺžky. Podľa územno-správneho členenia (zákon NR SR č. 221 zo dňa 

26. júla 1996) Bobrov patrí do okresu Námestovo, žilinského kraja. 
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Susedné mestá a obce : Zubrohlava, Klin, Námestovo, Rabčice, Lipnica Wielka - Poľsko 

Celková rozloha obce : 25,64 km2  

Nadmorská výška : 604 m n.m. 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : k 31. 12. 2022 počet obyvateľov – 1987,  77,50 obyvateľov/km2 

Národnostná štruktúra: podľa sčítania k 1.1.2022 je 96,76 % obyvateľov  slovenskej                   

                                      národnosti 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania : podľa sčítania k 1.1.2021 je 90,43 %        

                                      občanov rímsko-katolíckeho vyznania 

Vývoj počtu obyvateľov :  Oproti roku 2022 sa počet obyvateľov zvýšil o 36 občanov. Z pohľadu 

budúceho vývoja je predpokladaná priaznivá demografická štruktúra. Obec vytvára priaznivé 

podmienky pre postupný rast počtu obyvateľov v obci   zveľaďovaním a skrášľovaním obce, tiež 

možnosťami a rozsahom novej bytovej výstavby 

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci :  k 31. 12. 2022 bolo evidovaných 46 uchádzačov o zamestnanie,   

                                                z toho 32 žien 

Nezamestnanosť v okrese :     4,69 % 

Vývoj nezamestnanosti :       oproti stavu k 31.12.2022 počet evidovaných uchádzačov  

                                               sa znížil o 0 osôb 

5.4 Symboly obce 

Erb obce : Na erbe obce Bobrov sa nachádza sv. Jakub v striebornom s dvomi zlatými mušľami 

                  na  plášti, so zlatou pútnickou palicou v pravici a zlatou tekvicou v ľavici.  

 

 

 

Vlajka obce : Vlajka obce má pomer strán 2:3 a je ukončená dvomi zástrihmi siahajúcimi do  

                      1/3 vlajky. Skladá sa zo štyroch pozdĺžnych pásov v takomto poradí: červená   

                      (1/5), žltá (1/5), biela (1/5), červená (2/5). 
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Pečať obce: 

 

5.5. História obce  

       Prvá zmienka o Bobrove pochádza z r. 1550. V listinách zemepánov bola obec dlhodobo 

evidovaná ako valaská obec. V prvej polovici 18. storočia sa obyvatelia Bobrova začali živiť 

výrobou plátna, následne stavali mangle a farbiarne na jeho úpravu. Toto vysoko kvalitné 

plátno potom predávali na jarmokoch v strednej a južnej Európe. V roku 1753 si Bobrovčania 

z vlastných financií postavili kostol.     

          V r. 1818 cisár František I. povýšil Bobrov na mesto a udelil mu mestské výsady. 

V r.1849-67 bol Bobrov sídlom okresu. V r. 1906 sa stal sídlom volebného okresu. 

V nasledovných rokoch bol Bobrov značne poznačený vysťahovalectvom. Ďalším dôvodom 

straty významu Bobrova bolo odčlenenie 13 oravských obcí od slovenského územia a ich 

pričlenenie k Poľsku, čím sa Bobrov stal okrajovým, hraničným mestečkom. Aj keď titul mesta 

Bobrovu nebol oficiálne odobratý, postupne sa z Bobrova stratou svojho významu i klesajúcim 

počtom obyvateľstva stala obec. V roku 1922, pri spracovaní Súpisu miest a obcí ČSR, bol 

Bobrov v tomto súpise začlenený medzi obce. 

 

5.6. Pamiatky  

 

       Významnými zachovanými  národnými kultúrnymi pamiatkami sú kostol sv. Jakuba z r. 

1753, Kalvária s kaplnkou a 14 kapličkami z r. 1894, sochy z 18.-19.storočia  sv. Vendelína 

a sv. Floriána,  plátenícka kúria z roku 1828, plátennícky dom  z roku 1835. 

 

5.7. Významné osobnosti obce 

František Vlossák (22.10.1864-30.3.1956) rímskokatolícky kňaz, krajanský činiteľ, zaslúžil sa 

o vybudovanie kostola a školy. 
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Bonaventúra Štefan Buc (24.12.1910-22.4.1966) – spisovateľ, literárny vedec, pedagóg, 

františkánsky kňaz. 

 

Štefan Koštialik (21.8.1834-1901) – profesor učiteľského ústavu v Spišskej kapitule, 

biskupský tajomník, financoval výstavbu Bobrovskej kalvárie. 

 

František Beluš (1830 - 1873), náboženský spisovateľ, učiteľ a jezuita. 

 

Ján Klinovský (1905-1944) bol slovenský národohospodár, predseda Obilnej spoločnosti pre 

Slovensko. 

 

Anton Nádaši (28.2.1826-1902) – dolnokubínsky richtár, spoluzakladateľ Matice slovenskej, 

otec spisovateľa Ladislava Nadášiho – Jégé. 

 

Jozef Žmuráň ( 1921-1982)  bol elektrotechnický inžinier, energetik. 

 

Michal Šulek (1932-2001) bol politický väzeň. 

 

Irena Schusterová (1937-2008) – manželka bývalého prezidenta SR Rudolfa Schustera.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

     V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou 

školou Bobrov, ktorej súčasťou okrem základnej školy je  materská škola, zariadenie školského 

stravovania a školský klub detí. Na mimoškolské aktivity je zriadená Súkromná základná 

umelecká škola  Bobrov, ktorej zriaďovateľom je Heuréka Slovakia, o.z., Zvolen. 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na  udržanie prevádzky školy a následný rozvoj úrovne základného školstva. 

V budúcnosti je potrebné vytvárať lepšie podmienky pre mladé rodiny a ich deti. Vzdelávanie 

a mimoškolské vzdelávanie modernými vzdelávacími formami a metódami musia zostať 

prioritou obce aj naďalej, k čomu prispela aj realizácia europrojektu na dovybavenie školy 

učebnými pomôckami.  

 

6.2.  Zdravotníctvo 

Základnú zdravotnú starostlivosť poskytuje:    Oravská poliklinika Námestovo 
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6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne služby  zabezpečuje: 

- obec prostredníctvom opatrovateľskej služby 

- Dom Charitas BL. Zdenky Schellingovej – Denný stacionár, ul. Cyrila a Metoda 318, 

029 01 Námestovo. 

V roku 2022 bola poskytovaná opatrovateľská služba šiestim občiankam obce, ktoré sa ocitli v 

nepriaznivej sociálnej situácii z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdra- 

votného stavu alebo z dôvodu vysokého veku. Opatrovateľskú službu vykonávali tri 

opatrovateľky. 

V roku 2022 obec poskytla finančný príspevok Spišskej katolíckej charite na prevádzku 

poskytovanej sociálnej služby v dennom stacionári ambulantnou formou podľa § 40 zákona č. 

448/2008 Z.z. o sociálnych službách v z.n.p. dvom občanom obce Bobrov, ktorí spĺňali 

podmienky na poskytovanie príslušnej sociálnej služby a boli na túto pomoc odkázaní. 

       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že sa rozvoj sociálnych služieb 

bude i naďalej orientovať na rozšírenie služieb pre dôchodcov a zdravotne postihnutých. 

 

6.4.  Kultúra 

        Kultúrny  život  v obci  je zabezpečovaný  cez kultúrno-spoločenské akcie, ktoré 

organizuje obec, ale aj občianske združenia, miestne spolky a dobrovoľníci z radov občanov. 

Kultúrno-spoločenské akcie sa uskutočňujú v kultúrnom dome, na námestí a verejných 

priestranstvách. Obec výrazne podporuje každú aktivitu, ktorá sa koná na území obce a to 

hlavne finančnou, materiálnou, prípadne inou formou.  

        Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

sa bude naďalej orientovať na organizovanie tradičných, ale aj netradičných  kultúrno-

spoločenských aktivít, športový život v rámci futbalových a vzpieračských súťaží v kategóriách 

žiakov, dorastencov a dospelých. 

 

6.5. Doprava   

       Dopravná situácia a kvalitatívna úroveň miestnych komunikácií v obci je ovplyvnená 

pribúdajúcimi novými lokalitami, ktoré sú sprístupnené cestami vo vlastníctve SR, v správe 

SPF. Z tohto dôvodu obec nemohla investovať do budovania nových obecných ciest v týchto 

lokalitách. Situácia sa zmenila v roku 2021, keď SPF vyjadril súhlas s vydaním stavebných 

povolení na vybudovanie miestnych komunikácií v správe SPF s podmienkou majetkového 
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vysporiadania pred ich kolaudáciou. Obec v roku 2022 už podala žiadosť na bezodplatný 

prevod ciest v správe SPF na Obec Bobrov a čaká sa na jej schválenie. 

 

6.6. Územné plánovanie 

       Výnimočný rast individuálnej bytovej výstavby v posledných rokoch a zvyšujúci sa 

záujem o IBV v obci donútil vedenie obce vypracovať Doplnok č.3 k súčasnému Územnému 

plánu obce, ktorý je schválený dňa 11.11.2022.  

 

6.7.  Hospodárstvo  

Poskytovatelia služieb v obci : 

- ubytovacie – ubytovňa ŠK Olympia 

                            ubytovanie v súkromní – p. Miroslav Tvrdák 

- Ján Špuler ml. – stravovacie služby, catering 

- Školská jedáleň  pri ZŠ s MŠ 

- COOP Jednota Námestovo – potraviny, rozličný tovar 

- Martin Sučák – VEČIERKA  

- Anton Glomba - pohostinstvo 

- Ivana Tylková  – pohostinstvo 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

- BORA – spracovanie rašeliny 

- FINEXS s.r.o.  – výroba rakiev 

-     KOVO Z – výroba z kovov 

- FERAL, s.r.o. – výroba okien a dverí 

- RODAPIL, s.r.o. – poskytovanie služieb v lesníctve  

- KARPE, s.r.o. – stolárske práce, výroba ostatného majetku 

- PETI-mont s.r.o. – píla 

- LS s.r.o. – stavebné práce 

Poľnohospodárstvo v obci : 

- Podielnícke roľnícko-obchodné družstvo Bobrov – zamerané na pestovanie  

      poľnohospodárskych plodín, chov hovädzieho dobytka, výrobu mlieka 

-     BERRYS s.r.o. – pestovanie čučoriedok 

-    Spolok bývalých urbarialistov obce Bobrov – pozemkové spoločenstvo 

 

 Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na trvalo udržateľný hospodársky rast. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

     Základným nástrojom finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet 

bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako  schodkový a finančné operácie kryté 

prebytkom bežného rozpočtu.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2021 uznesením 

č.42b/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 28. 2. 2022 rozpočtovým opatrením č. 1/2022 

- druhá zmena schválená dňa 18. 3. 2022 uznesením č .4b/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 30. 4. 2022 rozpočtovým opatrením č. 3/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 31. 5. 2022 rozpočtovým opatrením č. 4/2022 

- piata zmena   schválená dňa 24. 6. 2022 uznesením.20/2022 

- šiesta zmena  schválená dňa 31. 8. 2022 rozpočtovým opatrením č. 7/2022 

- siedma zmena schválená dňa 30.9. 2022 uznesením č. 24/2022 

- ôsma zmena  schválená dňa 27.10. 2022 uznesením č.35/2022  

- deviata zmena schválená dňa 31. 10. 2022 rozpočtovým opatrením č. 9/2022 

- desiata zmena schválená dňa 30. 11. 2022 rozpočtovým opatrením č. 11/2022            

- jedenásta zmena schválená dňa 30.12. 2022 rozpočtovým opatrením č. 12/2022 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 v EUR  

  

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov      

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 024 288 2 535 058 2 388 236 94,20 

z toho :     

Bežné príjmy 1 707 363 2 088 791 2 047 320 98,01 

Kapitálové príjmy 106 376 147 093 147 093 100,00 

Finančné príjmy-rozpočtované 210 549 299 174 100 856 33,71 

Finančné príjmy-nerozpočtované   2 082  

Bežné príjmy RO s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

59 156 80 118 80 118 100,00 

Finančné operácie RO - ZŠ s MŠ  10 767 10 767 100,00 
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Výdavky celkom 2 732 925 2 844 447 2 246 135 78,96 

z toho :     

Bežné výdavky 735 977 895 719 872 858 97,45 

Kapitálové výdavky 376 046 589 948 221 308 37,51 

Finančné výdavky-rozpočtované 210 549 299 174 100 856 33,71 

Finančné výdavky-
nerozpočtované 

  1 093  

Bežné výdavky RO s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

918 853 1 059 606 1 050 020 99,09 

Kapitálové výdavky RO s 
právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

32 500 0  0  0 

 

V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy : 

- v bežnom rozpočte:  

- z nájmu  nebytových priestorov, pozemkov a náradia, ktorý predstavoval zvýšenie 

oproti roku 2021  a bolo  plnenie na 99,22 % 

- v kapitálovom rozpočte:  

 

Min.pôdohosp. a rozv. 

vidieka SR 

27 162,13  

projekt-cezhraničná spolupráca – ŠR 

Gmina Lipnica Wielka,PL 95 179,46 projekt-cezhraničná spolupráca-PL 

MIRRI SR 12 349,96 Projekt - ,, WIFI pre teba“ 

 

V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky : 

 

- v bežnom rozpočte : 

- výdavky na údržbu kultúrneho domu z dôvodu poistnej udalosti ( vytopenie ) 

- výdavky na vývoz odpadu a poplatky za zneškodňovanie odpadov kvôli uzatvoreniu 

skládky v Zubrohlave. 

-   v kapitálovom rozpočte : 

      -    výstavba kanalizácie  v sume 88 625 EUR 

-    výstavba autobusovej zástavky smer Zubrohlava v sume 33 218,46 EUR 

-    verejné osvetlenie 18 222,67 EUR,  

-    sklad peletiek pri ZŠ 36 203,10 EUR 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie obce 
 
Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

Bežné príjmy spolu 2 127 438,32 

z toho : bežné príjmy obce 2 047 320,72 

bežné príjmy RO 80 117,60 

Bežné výdavky spolu 1 922 879,14 

z toho : bežné výdavky obce 872 858,84 

bežné výdavky RO 1 050 020,30 

Bežný rozpočet 204 559,18 

Kapitálové príjmy spolu 147 093,80 

z toho : kapitálové príjmy obce 147 093,80 

kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky spolu 221 307,80 

z toho : kapitálové výdavky obce 221 307,80 

kapitálové výdavky RO 0,00 

Kapitálový rozpočet - 74 214,00 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 130 345,18 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 22 015,40 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 108 329,78 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 
 

98 773,60 
2 082,40 

Príjmové finančné operácie RO – ZŠ s MŠ 10 766,66 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky na nájomné - bytovky ŠFRB 

19 880,47 

1 093,20 
 

Rozdiel finančných operácií 90 648,99 

PRÍJMY SPOLU 2 384 072,38 

VÝDAVKY SPOLU 2 164 067,41 

Rozpočtové hospodárenie obce 220 004,97 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 22 015,40 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver 0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 197 989,57 

 

Prebytok/schodok rozpočtu v sume 130 345,18 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 

ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 
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ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 22 015,40 EUR a takto 

zistený prebytok bol v rozpočtovom roku 2022 vysporiadaný z finančných operácií v 

sume 108 329,78 EUR. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 

podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú : 22 015,40 

eur 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom   rozpočtovom  roku   a to  na  stravné  pre  deti  v hmotnej  

núdzi  v sume   1 986,40 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom   rozpočtovom  roku na rok 2023 a to  na  referendum  v sume   

674,57 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z COOP nadácia účelovo určené na  bežné výdavky na 

Program podpory lokálnych komunít  6 000,00 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140- 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský 

zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 10 766,66 EUR, ( RO) 

e) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia 

§ 18 ods.3 zákona č.443/2010  Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 

bývaní v z.n.p. v sume    1 820,03 EUR, 

f) nevyčerpané prostriedky z príspevku z poplatkov za uloženie odpadov podľa 

zákona č.587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde v z.n.p. v sume 767,74 EUR, 

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov v sume 197 989,57 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu  rezervného  fondu  za  rok  2022  

vo  výške  197 989,57 EUR. 
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7.3 Rozpočet na roky 2023 - 2025   

 schválený očakávaná rozpočet  rozpočet rozpočet 

 
rozpočet 

2022 
skutočnosť 

2022 na rok 2023 na rok 2024 na rok 2025 

BEŽNÉ PRÍJMY 1 707 363 2 044 609 1 997 456 2 026 929 2 169 989 

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 106 376 137 104 0 0 0 

FINANČNÉ OPERÁCIE  210 549 309 323 0 0 0 

ZŠ s MŠ - FINANČNÉ OPERÁCIE 0 0 0 0 0 

ZŠ s MŠ - BEŽNÉ PRÍJMY 59 156 59 156 72 200 72 200 72 200 

PRÍJMY SPOLU 2 083 444 2 550 192 2 069 656 2 099 129 2 242 189 

BEŽNÉ VÝDAVKY 735 977 888 024 894 621 864 455 864 455 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 376 046 620 955 116 096 110 796 253 856 

FINANČNÉ OPERÁCIE 20 068 20 068 18 186 18 352 18 352 

ZŠ s MŠ - BEŽNÉ VYDAVKY 918 853 918 853 1 040 753 1 040 753 1 040 753 

ZŠ s MŠ - KAPITALOVE VYDAVKY 32 500 0 0 0 0 

VÝDAVKY SPOLU 2 083 444 2 447 900 2 069 656 2 034 356 2 177 416 

  

Dôvodová správa k rozpočtu na roky 2023 - 2025:  

           Rozpočet obce je dôležitým základom finančného hospodárenia obce, ktorý zahŕňa 

príjmovú a výdavkovú časť, pričom tu zohľadňuje na jednej strane bežné príjmy a kapitálové 

príjmy obce a na druhej strane bežné výdavky a kapitálové výdavky obce. Súčasťou rozpočtu je 

aj rozpočet príjmov a výdavkov základnej školy s materskou školou, ktorej obec je 

zriaďovateľom a taktiež aj príslušné finančné operácie. 

           Rozpočet obce neobsahuje tzv. programový rozpočet, keďže obec nemá počet 

obyvateľov vyšší ako 2 000. Avšak rozvojové zámery obce sú zohľadnené v plánovaných 

kapitálových výdavkoch obce, ktoré budú financované čiastočne z kapitálových príjmov 

a čiastočne z rezervného fondu.  

          Bežné výdavky rozpočtu obce na rok 2022 slúžia na zabezpečenie bežných originálnych 

i prenesených kompetencií obce. Sú kryté bežnými príjmami obce deklarovanými v tomto 

rozpočte. 

          Rozpočet obce na rok 2023 bol schválený ako vyrovnaný uznesením obecného 

zastupiteľstva č. 11/II/d zo dňa 15.12.2022. 

           Súčasťou schváleného rozpočtu obce na rok 2023 je aj  rozpočet obce na roky 2024-

2025, ktorý obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie svojim uznesením č. 11/II/e, zo dňa 

15.12.2022. 

           Plánovaný rozpočet obce na roky 2024 - 2025 v kapitálových výdavkoch nadväzuje na 

zámer budovania cestnej infraštruktúry v obci, v ktorom obec chce pokračovať aj po ukončení 

roku 2023 a taktiež na zabezpečenie finančného krytia pokračujúcej bežnej činnosti obce pri 

zabezpečovaní originálnych i prenesených kompetencií obce. Finančné krytie nákladov na roky 

2024 – 2025 vychádza z predpokladaných bežných príjmov obce v uvedených rokoch, ktoré sú 

v tomto rozpočte zafixované v úrovni roka 2023.  
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 
 

8.1  Majetok v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 8 215 507,63 8 064 218,78 

Neobežný majetok spolu 5 048 839,62 4 940 041,41 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 4 835 886,26 4 738 037,83 

Dlhodobý finančný majetok 202 003,58 202 003,58 

Obežný majetok spolu 3 161 447,15 3 117 692,61 

z toho :   

Zásoby 1 704,05 3 236,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 500 942,87 2 574 180,43 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  22 028,66 14 210,04 

Finančné účty  636 771,57 526 065,79 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  5 220,86 6 484,76 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Majetok spolu 8 301 457,18 8 168 930,66 

Neobežný majetok spolu 7 549 025,02 7 513 464,37 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 697,71 822,63 

Dlhodobý hmotný majetok 7 335 373,95 7 310 638,16 

Dlhodobý finančný majetok 202 003,58 202 003,58 

Obežný majetok spolu 745 804,42 648 300,47 

z toho :   

Zásoby 2722,88 3 802,41 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS   

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  22 786,13 14 967,51 

Finančné účty  720 295,41 629 530,55 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  6 627,74 7 165,82 

 

8.2 Zdroje krytia v EUR  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 215 507,63 8 064 218,78 

Vlastné imanie  2 987 214,36 2 828 267,83 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 987 214,36 2 828 267,83 

Záväzky 467 906,49 585 689,27 

z toho :   

Rezervy  1200,00 1 020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 210,29 103 555,12 

Dlhodobé záväzky 363 380,32 382 446,72 

Krátkodobé záväzky 50 751,88 54 303,43 

Bankové úvery a výpomoci 44 364,00 44 364,00 

Časové rozlíšenie 4 760 386,78 4 650 261,68 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 301 457,18 8 168 930,66 

Vlastné imanie  2 977 711,76 2 828 613,38 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  2 977 711,76 2 828 613,38 
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Záväzky 562 052,91 689 720,06 

z toho :   

Rezervy  1 200,00 1 020,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 8 210,29 103 555,12 

Dlhodobé záväzky 370 355,14 388 164,02 

Krátkodobé záväzky 137 923,48 152 616,92 

Bankové úvery a výpomoci 44 364,00 44 364,00 

Časové rozlíšenie 4 761 692,51 4 650 597,22 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky za konsolidovaný celok: 

Najvýraznejšie prírastky  majetku: 

 

      dlhodobý hmotný majetok: 

- vybudovanie „Autobusová zástavka smer Zubrohlava,, v hodnote 33 218,46 € 

- Bobrov rozšírenie kanalizácie a vodovodu v hodnote 97 179,88 € 

- ,,Sklad pre peletkový kotol ZŠ,, v hodnote 36 203,10 € 

finančné účty: 

- v celkovej sume 90 764,86 Eur  

 

Najvýraznejšie prírastky/úbytky zdrojov krytia: 

 

Zúčtovanie medzi subjektami VS: 

- účet 359 – prírastky: prostriedky poskytnuté z environmentálneho fondu 

                       : v  sume 5 549,32 Eur  zostatok  nevyčerpaného  transféru  poskytnutého          

                         v roku 2022 na ochranu životného prostredia                               

- účet 357 –  prostriedky poskytnuté zo ŠR 

                         prírastky:-  v sume 1 986,40 Eur – nevyčerpané prostriedky na stravu pre                    

                                         detí  v hmotnej núdzi za rok 2022. 

                                      v sume 674,57 Eur - nevyčerpané prostriedky na referendum                                

   úbytky :  v sume 10 148,600 Eur – vrátenie nevyčerpaných prostriedkov na               

                    stravu pre detí v hmotnej núdzi poskytnutých v roku 2021 

 

 

 

 



 19 

                  
8.3 Pohľadávky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 477,01 7 929,60 

Pohľadávky po lehote splatnosti   10 551,65 6 280,44 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   11 477,01 8 687,07 

Pohľadávky po lehote splatnosti   11 309,12 6 280,44 

 

8.4 Záväzky v EUR 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   414 132,20 436 750,15 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2022 

Zostatok  

k 31.12 2021 

Záväzky do lehoty splatnosti   508 278,62 540 780,94 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Najvýraznejší prírastok pohľadávok za konsolidovaný celok vznikol: 

- na účte   315 – z dobropisov za elektrickú energiu / obec /  v celkovej sume 903,02 Eur 

a nevyúčtované preddavky na vodu a el.energiu nájomných bytov v celkovej sume 3247,06 eur. 

- na účte 314 – z poskytnutých preddavkov na nákup PC, predplatné, poplatok na 

konferenciu v celkovej sume 1283,90 Eur 

Najvýraznejší prírastok záväzkov za konsolidovaný celok vznikol: 

- na účtoch 372 - z dôvodu prijatia finančného grantu od nadácie COOP Jednota v  sume 

6 000 Eur 
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9 Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok v EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 1 378 632,25 1 061 063,62 

50 – Spotrebované nákupy 64 819,01 60 460,59 

51 – Služby 189 910,42 118 866,99 

52 – Osobné náklady 287 591,55 251 357,07 

53 – Dane a  poplatky 86,68 71,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 987,72 28 951,60 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

147 209,72 148 178,11 

56 – Finančné náklady 8 975,03 8 940,73 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 666 052,12 444 236,85 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 537 578,78 1 221 309,04 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 059,91 1 016,40 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 250 348,89 951 521,87 

64 – Ostatné výnosy 69 683,26 33 053,59 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 566,21 8 629,63 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 
214 920,51 227 087,55 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 158 946,53  + 160 245,42 

 

Kladný hospodársky výsledok v sume 158 946,53 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Celkové náklady obce oproti roku 2021 sa zvýšili o 317 568,63 Eur. Ku zvýšeniu nákladov 

došlo vo všetkých skupinách okrem skupiny  58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov. ( Heureka Slovakia umelecká základná škola ) 
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Celkové výnosy obce oproti roku 2021 sa zvýšili o 316 269,74 Eur. Ku zvýšeniu výnosov došlo 

vo skupinách 63 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, /nárast  o 298 827,02 Eur/ 64  – 

ostatné výnosy / nárast o 36 629,67 Eur/. 

Najvýraznejšie zvýšenie nákladov bolo na účtoch: 

- 50 - spotrebované nákupy - celkové zvýšenie o 4 358,42 Eur. K zvýšeniu nákladov na 

spotrebu materiálu vo výške 3 495 Eur vzniklo z dôvodu nákupu ozvučovacej techniky.   

-  51 - služby  - celkové zvýšenie o 71 043,43 Eur, najviac boli zvýšené náklady na likvidáciu 

odpadu /účet 518/ z dôvodu nákladov kvôli uzavretiu skládky v Zubrohlave.  

- 52 - osobné náklady – celkové navýšenie o 36 234,48 Eur. Osobné náklady boli zvýšené 

z dôvodu navýšenia počtu zamestnancov, výplaty odchodného a  nárastu priemernej mzdy 

v NH 

- 54 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť - celkové zníženie o 14 963,88 Eur.  

- 58 - náklady na transféry a náklady z odvodu príjmov – celkové navýšenie o 221 815,27 Eur, 

z toho náklady na transfery z rozpočtu obce do RO a subjektom mimo VS (súkromná ZUŠ 

Heureka) 

Najvýraznejšie zvýšenie výnosov bolo na účtoch: 

- 63 -  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov - celkové zvýšenie o 298 827,02 Eur. 

Poukázaný podiel na dani z príjmov zo ŠR bol v roku 2022 oproti roku 2021 vo výške  

1 126 948,05 € , čo je oproti roku 2021 nárast o 33,60 %. 

- 64 – ostatné výnosy – celkové zvýšenie o 36 629,67 Eur.  

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Náklady 2 102 691,56 1 736 685,65 

50 – Spotrebované nákupy 192 518,21 162 212,22 

51 – Služby 235 435,17 181 130,61 

52 – Osobné náklady 1 159 308,31 1 073 759,72 

53 – Dane a  poplatky 86,68 71,68 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 13 987,72 28 968,20 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

220 447,28 210 507,54 

56 – Finančné náklady 10 342,34 10 211,82 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 

príjmov 

270 565,85 69 823,86 
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59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 251 789,94 1 897 165,27 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 65 511,07 47 357,31 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov  1 249 891,29 951 064,27 

64 – Ostatné výnosy 72 876,16 33 649,27 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

1 566,21 8 629,63 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 

VÚC 

861 945,21 856 464,79 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 149 098,38 +160 479,62 

 

Za rok 2022 obec v konsolidovanom výkaze ziskov a strát po všetkých úpravách a vylúčeniach 

vykázala kladný výsledok hospodárenia za konsolidovaný celok vo výške 149 098,62 Eur, čo 

predstavuje oproti roku 2021 pokles o 11 381,24 Eur, t.j. o 7,09 %. 

Celkové NÁKLADY za konsolidovaný celok boli v roku 2022 oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu boli vyššie o 366 005,91 Eur, t.j. nárast o cca 8,26 %.  

Najvýraznejšie zvýšenie nákladov v rámci konsolidovaného celku vzniklo na účtoch: 

50 – spotrebované nákupy – zvýšenie o 30 305,99  Eur, z toho spotreba materiálu  4 058,23 

Eur ( ZŠsMŠ vo výške 4 058,23 Eur) a spotreba energií  28 340,27 Eur (obec o 6 450,93 Eur 

a ZŠsMŠ  vo výške 21 889,34 Eur). 

51 – služby – zvýšenie o 54 304,56 Eur, najvýraznejšie zvýšenie na účte 518 – ostatné služby 

(obec o 43 119,89 Eur a ZŠsMŠ o 4 373,19 Eur),  511 – opravy a udržiavanie obec zvýšila 

náklady o 22 072,47 Eur. 

52 – osobné náklady – celkové zvýšenie o 85 548,59 Eur, z toho mzdové náklady o 8 496,80 

Eur (obec zvýšenie o 32 363,55 Eur a ZŠsMŠ zvýšili o 33 716,82 Eur), zákonné  sociálne 

poistenie – účet 524 o 15 362,51Eur (obec o 3 275,63 Eur, ZŠsMŠ o 12 086,88 Eur) 

54 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť – celkové zníženie o 14 980,48 Eur – znížené 

náklady obce.  

55 – odpisy, rezervy a opravné položky – zvýšenie o 9 939,74 Eur – vyššie náklady na odpisy 

novo zaradeného odpisovaného majetku  
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58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov – zvýšenie o 200 741,99 poskytnuté 

transfery pre súkromnú základnú umeleckú školu Heureka. 

Najvýraznejšie zníženie nákladov v rámci konsolidovaného celku vzniklo na účtoch: 

54 – ostatné náklady na prevádzkovú činnosť – celkové zníženie o 14 980,48 Eur – znížené 

náklady obce.  

Celkové VÝNOSY za konsolidovaný celok boli v roku 2022 oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu vyššie o 354 624,67 Eur, t.j. nárast o 18,69 % 

Najvýraznejšie zvýšenie výnosov v rámci konsolidovaného celku vzniklo na účtoch: 

60 – tržby za vlastné výkony a tovar – zvýšenie o 18 153,76 Eur (z toho ZŠ s MŠ zvýšenie 

o 18 110,25 Eur) 

63 – daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov nárast celkovo o 298 827,02 Eur z dôvodu 

vyššieho výnosu dane z príjmov poukázaného územnej samospráve a výnosov z poplatkov. 

64 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti – nárast celkovo o 39 226,89 Eur (obec zvýšenie 

o 36 629,67 Eur a ZŠsMŠ zvýšili o 2 597,22 Eur) 

69 - výnosy z transferov a rozpočtových príjmov - celkové zvýšenie o 5 480,42Eur – 

predovšetkým vyššie výnosy z bežných a kapitálových transferov zo ŠR. 

Najvýraznejšie zníženie výnosov v rámci konsolidovaného celku vzniklo na účtoch: 

65 – zúčtovanie rezerv a opravných položiek – celkové zníženie o 7 063,42 Eur – zúčtovanie 

obce ostatných opravných položiek a rezervy na audit za roky 2021. 

 

10 . Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a    

       činnosť obce 
10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov 

a transferov Suma 

prijatých prostriedkov  

v EUR 

Účelové určenie grantov a transferov 

 bežné a kapitálové 

granty a transfery obce 
 

Ministerstvo vnútra SR 3054,77 prenesený výkon - matrika 

Ministerstvo vnútra SR 634,59 prenesený výkon - REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 90,- prenesený výkon - register adries 

Ministerstvo vnútra SR 13 692,00 Ubytovanie odídencom 
Okresný úrad, odbor ŽP, Žilina 192,60 prenesený výkon - ochrana ŽP 
Min. dopravy, výst. a RR SR 83,07 prenesený výkon – CD a PK 
Ministerstvo vnútra SR 1899,56 prenesený výkon – Voľby a 

referendum 
ÚPSVaR Námestovo 51,76 Rodinné prídavky 
Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

587 729,32 prenesený výkon - ZŠ 
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Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

8 958,31 učebné pomôcky a edukačné 
publikácie 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

218,00 Integrácia žiakov z ukrajiny 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

32 183,00 asistent učiteľa 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

7 078,00 ZŠ-vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

12 705,00 ZŠ-energie 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

7 623,00 ZŠ-lyžiarsky výcvik a škola v prirode 

Okresný úrad Žilina, odbor 
školstva 

15 537,00 predškolská výchova 

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 materiálno-technické zabezpečenie 
ÚPSVaR Námestovo 17 556,00 vytvorenie pracovných miest a 

opatrovateľská služba 

Nadácia COOP jednota 6 000,00 Program podpory lokálnych 

komunít 
Gmina Lipnica Wielka, Poľsko 10 879,99 projekt-cezhraničná spolupráca-PL 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

-  „Centrum hasičských tradícií“ – realizácia projektu v rámci cezhraničnej spolupráce 

-  „Rozšírenie vodovodu a kanalizácie“ 

b) rozpočtová organizácia 

-  projekt – asistent učiteľa 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2017 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

Športový klub 

OLYMPIA Bobrov 

- bežné výdavky – reprezentácia obce vo  futbalo-    

  vých, florbalových súťažiach a vo vzpieraní 
28 000,00 

Rímskokatolícka 

cirkev, farnosť Bobrov  

- bežné výdavky – osvetlenie kostola 3 000,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

a) obec 

- Autobusová zástavka smer Zubrohlava  

- Bobrov rozšírenie kanalizácie a vodovodu 

- Sklad pre peletkový kotol ZŠ 

10.4         Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 
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a) obec 

- zahájenie výstavby nových miestnych komunikácií vrátane rekonštrukcie existujúcich  

- vybudovanie novej autobusovej zastávky na ulici Nová cesta 

- rekonštrukcia budovy pošty 

- rozšírenie Územného plánu obce 

- jednoduché pozemkové úpravy 

- rozširovanie energetickej siete v obci 

- rozširovanie vodovodnej kanalizačnej siete v obci 

10.5  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

10.6    Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Pandémia ochorenia COVID-19, ktorá negatívne ovplyvňuje fungovanie obce už od prvých 

mesiacov roku 2020. Situácia sa neustále mení a zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, 

na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. 

Od 24.februára 2022 prebieha vojna na Ukrajine. Aj táto skutočnosť hlboko zasiahla 

fungovanie celej spoločnosti. V súčasnosti má výrazný vplyv na ceny energií, PHM a plynu. Z 

dôvodu vývoja tejto situácie si vedenie účtovnej jednotky nemyslí, že je možné poskytnúť 

kvantitatívne odhady potenciálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Preto bude 

pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na 

zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec, na jej občanov a zamestnancov. 

 

Vypracoval: Mária Katrenčíková                                           Schválil: Mgr. Andrej Namislovský 

                     účtovníčka obce                                                                    starosta obce 

 

V Bobrove,  dňa 30. 6. 2023 

Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


